que a Companhia seja autorizada pela Receita Federal a retificar suas declarações com o fim de

expurgar os valores indevidamente registrados no prazo de 90 dias, estando suspensa a

exigibilidade do crédito da Certidão de Dívida Ativa correspondente até o trânsito em julgado do

mandamus.

Os tributos afetados pela referida decisão estavam registrados no passivo circulante da

Companhia no montante de R$36.574 em 31 de dezembro de 2016, sendo R$20.618 de principal

registrado em exercícios anteriores e R$15.956 referente a multas e juros registrados no exercício.

Com isso, devido ao reconhecimento da desobrigação do recolhimento do tributo, a Companhia

está corrigindo o devido registro nas demonstrações financeiras anteriormente apresentadas em

31 de dezembro de 2016.

Abaixo seguem, as demonstrações financeiras anteriormente apresentadas em 31 de dezembro de

2016, com as devidas correções citadas acima:

• Balanço Patrimonial controladora e consolidado reapresentados em 31 de dezembro de

2016

Saldos originalmente

apresentados

em 01/01/2016 Ajustes

Saldos reapresentados

em 01/01/2016

Saldos originalmente

apresentados

em 31/12/2016 Ajustes

Saldos

reapresentados em

31/12/2016

ATIVO

CIRCULANTE

Caixa e equivalentes de caixa 3.125   -   3.125   123   -   123

Títulos e valores mobiliários 1.163   -   1.163   1.541   -   1.541

Contas a receber de clientes 17.883   -   17.883   16.818   -   16.818

Estoques 31.351   -   31.351   30.595   -   30.595

Impostos a recuperar 5.869   -   5.869   5.650   -   5.650

Adiantamento a fornecedores 2.313   -   2.313   820   -   820

Outras contas a receber 1.260   -   1.260   3.813   -   3.813

Despesas antecipadas 1.198   -   1.198   1.368   -   1.368

Empresas ligadas 4.608   -   4.608   84.809   -   84.809

Ativos classificados como mantidos para venda 15.284   -   15.284   -   -   -

Total do ativo circulante 84.054   -   84.054   145.537   -   145.537

NÃO CIRCULANTE

Depósitos judiciais 857   -   857   1.663   -   1.663

Títulos e valores mobiliários 5.640   -   5.640   2.046   -   2.046

Impostos a recuperar 6.150   -   6.150   6.101   -   6.101

Empresas ligadas 31.073   -   31.073   25.804   -   25.804

Outras contas a receber 6.130   -   6.130   6.724   -   6.724

Ativos classificados como mantidos para venda -   -   -   -   -   -

   Investimentos

   Investimentos em controladas e coligadas 455.056   -   455.056   356.588   -   356.588

   Outros investimentos 90   -   90   90   -   90

Imobilizado 88.497   -   88.497   82.786   -   82.786

Intangível -   -   -   -

   Ágio na aquisição de investimentos 55.414   -   55.414   55.414   -   55.414

   Outros intangíveis 16.242   -   16.242   14.798   -   14.798

Total do ativo não circulante 665.149   -   665.149   552.014   -   552.014

TOTAL DO ATIVO 749.203   -   749.203   697.551   -   697.551

Controladora

Saldos originalmente

apresentados

em 01/01/2016 Ajustes

Saldos

reapresentados

em 01/01/2016

Saldos originalmente

apresentados

em 31/12/2016 Ajustes

Saldos

reapresentados em

31/12/2016

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

CIRCULANTE

Fornecedores - não sujeitos à recuperação judicial 5.894   -   5.894   5.517   -   5.517

Fornecedores - sujeitos à recuperação judicial - classe I 6.517   -   6.517   6.517   -   6.517

Empréstimos e financiamentos - não sujeitos à recuperação judicial 9.229   -   9.229   11.343   -   11.343

Salários, provisões e contribuições sociais 7.983   -   7.983   4.201   -   4.201

Comissões a pagar 1.118   -   1.118   869   -   869

Impostos a recolher a.2) 31.413   (20.618)   10.795   45.117   (36.574)   8.543

Obrigações e provisões riscos trabalhistas - sujeitos à recuperação judicial 33.462   -   33.462   32.628   -   32.628

Adiantamento de clientes 3.045   -   3.045   1.905   -   1.905

Provisão multas contratuais 2.023   -   2.023   1.105   -   1.105

Outras contas a pagar a.2) 2.743   478   3.221   1.542   478   2.020

Empresas ligadas 86.881   -   86.881   69.993   -   69.993

Total do passivo circulante 190.308   (20.140)   170.168   180.737   (36.096)   144.641

NÃO CIRCULANTE

Fornecedores - sujeitos à recuperação judicial 72.018   -   72.018   65.862   -   65.862

Empréstimos e financiamentos - sujeitos à recuperação judicial 81.581   -   81.581   69.149   -   69.149

Imposto de renda e contribuição social diferidos 73.943   -   73.943   30.018   -   30.018

Impostos a recolher 4.602   -   4.602   5.734   -   5.734

Provisão para riscos tributarios, trabalhistas e cíveis 4.381   -   4.381   10.820   -   10.820

Outras contas a pagar 1.096   -   1.096   1.096   -   1.096

Empresas ligadas 224.301   -   224.301   264.003   -   264.003

Provisão para passivo a descoberto em controladas em conjunto 3.660   -   3.660   19.180   -   19.180

Passivos a valor justo a.1) -   -   -   6341 (6.341)   -

Total do passivo não circulante 465.582   -   465.582   472.203   (6.341)   465.862

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital social 1.853.684   -   1.853.684   1.853.684   -   1.853.684

Reserva de capital a.1) -   -   -   6.341   6.341

Reservas e transações de capital 136.183   -   136.183   136.183   -   136.183

Opções outorgadas 13.549   -   13.549   13.549   -   13.549

Ajustes de avaliação patrimonial 126.671   -   126.671   65.617   -   65.617

Prejuízos acumulados a.2) (2.036.774)   20.140   (2.016.634)   (2.024.422)   36.096   (1.988.326)

Atribuído a participação dos acionistas controladores 93.313   20.140   113.453   44.611   42.437   87.048

Atribuído a participação dos acionistas não-controladores -   -   -

Total do patrimônio líquido 93.313   20.140   113.453   44.611   42.437   87.048

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 749.203   -   749.203   697.551   -   697.551

Controladora

Saldos originalmente

apresentados

em 01/01/2016 Ajustes

Saldos reapresentados

em 01/01/2016

Saldos originalmente

apresentados

em 31/12/2016 Ajustes

Saldos reapresentados

em 31/12/2016

ATIVO

CIRCULANTE

Caixa e equivalentes de caixa 31.012   -   31.012   1.233   -   1.233

Títulos e valores mobiliários 1.163   -   1.163   1.541   -   1.541

Contas a receber de clientes 62.330   -   62.330   44.912   -   44.912

Estoques 56.349   -   56.349   56.691   -   56.691

Impostos a recuperar 30.976   -   30.976   29.603   -   29.603

Adiantamento a fornecedores 26.234   -   26.234   14.095   -   14.095

Outras contas a receber 7.715   -   7.715   6.394   -   6.394

Despesas antecipadas 4.672   -   4.672   3.285   -   3.285

Ativos classificados como mantidos para venda 15.284   -   15.284   4.790   -   4.790

Total do ativo circulante 235.735   -   235.735   162.544   -   162.544

NÃO CIRCULANTE

Depósitos judiciais 22.275   -   22.275   24.657   -   24.657

Títulos e valores mobiliários 5.640   -   5.640   2.046   -   2.046

Impostos a recuperar 40.455   -   40.455   37.040   -   37.040

Outras contas a receber 33.384   -   33.384   16.885   -   16.885

   Investimentos

   Outros investimentos 676   -   676   676   -   676

Imobilizado 354.862   -   354.862   281.730   -   281.730

Intangível

   Ágio na aquisição de investimentos 103.459   -   103.459   100.936   -   100.936

   Outros intangíveis 17.545   -   17.545   15.776   -   15.776

Total do ativo não circulante 578.296   -   578.296   479.746   -   479.746

TOTAL DO ATIVO 814.031   -   814.031   642.290   -   642.290

Consolidado

• Demonstração do resultado controladora e consolidado reapresentados em 31 de dezembro

de 2016

• Fluxo de caixa controladora e consolidado reapresentados em 31 de dezembro de 2016

Saldos originalmente

apresentados

em 01/01/2016 Ajustes

Saldos reapresentados

em 01/01/2016

Saldos originalmente

apresentados

em 31/12/2016 Ajustes

Saldos reapresentados

em 31/12/2016

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

CIRCULANTE

Fornecedores - não sujeitos à recuperação judicial 29.084   -   29.084   18.506   -   18.506

Fornecedores - sujeitos à recuperação judicial - classe I 6.517   -   6.517   6.517   -   6.517

Empréstimos e financiamentos - não sujeitos à recuperação judicial 31.145   -   31.145   23.411   -   23.411

Salários, provisões e contribuições sociais 23.005   -   23.005   8.272   -   8.272

Comissões a pagar 1.131   -   1.131   897   -   897

Impostos a recolher a.2) 61.448   (20.618)   40.830   60.062   (36.574)   23.488

Obrigações e provisões riscos trabalhistas - sujeitos à recuperação judicial 33.462   -   33.462   32.628   -   32.628

Adiantamento de clientes 3.783   -   3.783   2.452   -   2.452

Provisão multas contratuais 2.023   -   2.023   1.105   -   1.105

Participações no resultado 767   -   767   -   -   -

Outras contas a pagar a.2) 19.259   478   19.737   23.372   478   23.850

Total do passivo circulante 211.624   (20.140)   191.484   177.222   (36.096)   141.126

NÃO CIRCULANTE

Fornecedores - sujeitos à recuperação judicial 72.018   -   72.018   65.862   -   65.862

Empréstimos e financiamentos - sujeitos à recuperação judicial 161.026   -   161.026   118.189   -   118.189

Empréstimos e financiamentos - não sujeitos à recuperação judicial 8.177   -   8.177   12.666   -   12.666

Imposto de renda e contribuição social diferidos 120.947   -   120.947   56.526   -   56.526

Impostos a recolher 9.000   -   9.000   10.047   -   10.047

Provisão para riscos tributarios, trabalhistas e cíveis 125.301   -   125.301   123.977   -   123.977

Outras contas a pagar 8.965   -   8.965   7.669   -   7.669

Provisão para passivo a descoberto em controladas em conjunto 3.660   -   3.660   19.180   -   19.180

Passivos a valor justo a.1) -   6341 (6.341)   -

Total do passivo não circulante 509.094   -   509.094   420.457   (6.341)   414.116

PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Capital social 1.853.684   -   1.853.684   1.853.684   -   1.853.684

Reserva de capital a.1) -   -   -   6.341   6.341

Reservas e transações de capital 136.183   -   136.183   136.183   -   136.183

Opções outorgadas 13.549   -   13.549   13.549   -   13.549

Ajustes de avaliação patrimonial 126.671   -   126.671   65.617   -   65.617

Prejuízos acumulados a.2) (2.036.774)   20.140   (2.016.634)   (2.024.422)   36.096   (1.988.326)

Atribuído a participação dos acionistas controladores 93.313   20.140   113.453   44.611   42.437   87.048

Atribuído a participação dos acionistas não-controladores -

Total do patrimônio líquido 93.313   20.140   113.453   44.611   42.437   87.048

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO 814.031   -   814.031   642.290   -   642.290

Consolidado

Saldos originalmente

apresentados

em 31/12/2016 Ajustes

Saldos reapresentados

em 31/12/2016

Saldos originalmente

apresentados

em 31/12/2016 Ajustes

Saldos reapresentados

em 31/12/2016

RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA 19.996   -   19.996   138.486   -   138.486

CUSTO DOS PRODUTOS VENDIDOS (20.707)   -   (20.707)   (169.044)   -   (169.044)

PREJUÍZO BRUTO (711)   -   (711)   (30.558)   -   (30.558)

DESPESAS OPERACIONAIS

Com vendas (3.666)   -   (3.666)   (7.591)   -   (7.591)

Gerais e administrativas (13.831)   -   (13.831)   (38.162)   -   (38.162)

Remuneração dos administradores (5.576)   -   (5.576)   (5.576)   -   (5.576)

Resultado de equivalência patrimonial (43.303)   -   (43.303)   (10.687)   -   (10.687)

Outras despesas operacionais líquidas (3.305)   -   (3.305)   2.550   -   2.550

LUCRO (PREJUÍZO) OPERACIONAL ANTES DO RESULTADO

FINANCEIRO
(70.392)   -   (70.392)   (90.024)   -   (90.024)

RESULTADO FINANCEIRO

Receitas financeiras 420.134   -   420.134   456.422   -   456.422

Despesas financeiras a.2) (439.180)   15.956   (423.224)   (474.133)   15.956   (458.177)

Variação cambial, líquida 52.088   -   52.088   52.541   -   52.541

LUCRO (PREJUÍZO) ANTES DO IMPOSTO DE RENDA E DA

CONTRIBUIÇÃO SOCIAL (37.350)   15.956   (21.394)   (55.194)   15.956   (39.238)

IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL

Correntes -   -   -   (2.236)   -   (2.236)

Diferidos 44.720   -   44.720   64.800   -   64.800

LUCRO (PREJUÍZO) DAS OPERAÇÕES CONTINUADAS 7.370   15.956   23.326   7.370   15.956   23.326

LUCRO (PREJUÍZO) DAS OPERAÇÕES DESCONTINUADAS -   -   -   -   -   -

LUCRO (PREJUÌZO) LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 7.370   15.956   23.326   7.370   15.956   23.326

LUCRO (PREJUÍZO) ATRIBUÍVEL  A:

Proprietários da controladora 7.370   15.956   23.326   7.370   15.956   23.326

Controladora Consolidado

• Demonstração do resultado abrangente controladora e consolidado reapresentados em 31

de dezembro de 2016

• Demonstração do valor adicionado controladora e consolidado reapresentados em 31 de

dezembro de 2016

2.2 Moeda funcional e moeda de apresentação
Estas demonstrações financeiras estão apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da

Companhia. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto quando

indicado de outra forma.

2.3 Base de mensuração

Saldos originalmente

apresentados

em 31/12/2016 Ajustes

Saldos reapresentados

em 31/12/2016

Saldos originalmente

apresentados

em 31/12/2016 Ajustes

Saldos reapresentados

em 31/12/2016

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

   Lucro (prejuízo) do exercício a.2) 7.370   15.956   23.326   7.370   15.956   23.326

   Impostos a recolher a.2) (2.413)   (15.956)   (18.369)   (20.445)   (15.956)   (36.401)

Caixa líquido (utilizado) gerado nas atividades operacionais (33.495)   -   (33.495)   (52.892)   -   (52.892)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

Caixa líquido proveniente das atividades de investimento 43.267   -   43.267   29.919   -   29.919

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Caixa líquido utilizado nas atividades de financiamento (12.774)   -   (12.774)   (6.804)   -   (6.804)

EFEITO DAS OSCILAÇÕES DE CÂMBIO SOBRE O CAIXA E

EQUIVALENTES DE CAIXA DE CONTROLADAS NO EXTERIOR -   -   -   (2)   -   (2)

(REDUÇÃO) AUMENTO LÍQUIDO DE CAIXA E EQUIVALENTES DE

CAIXA (3.002)   -   (3.002)   (29.777)   -   (29.777)

Caixa e equivalente de caixa no início do exercício 3.125   -   3.125   31.012   -   31.012

Caixa e equivalente de caixa no final do exercício 123   -   123   1.233   -   1.233

Controladora Consolidado

Saldos originalmente

apresentados

em 31/12/2016 Ajustes

Saldos reapresentados

em 31/12/2016

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO a.2) 7.370   15.956   23.326

OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES DO EXERCÍCIO

Variação cambial sobre investimentos no exterior (56.072)   -   (56.072)

RESULTADO ABRANGENTE TOTAL DO EXERCÍCIO   (48.702)   15.956   (32.746)

TOTAL DO RESULTADO ABRANGENTE ATRIBUÍDO A:

Participação dos acionistas controladores (48.702)   15.956   (32.746)

Controladora e Consolidado

Saldos originalmente

apresentados

em 31/12/2016 Ajustes

Saldos reapresentados

em 31/12/2016

Saldos originalmente

apresentados

em 31/12/2016 Ajustes

Saldos reapresentados

em 31/12/2016

RECEITAS 56.111   -   56.111   223.371   -   223.371

INSUMOS ADQUIRIDOS DE TERCEIROS (47.664)   -   (47.664)   (132.480)   -   (132.480)

VALOR ADICIONADO BRUTO 8.447   -   8.447   90.891   -   90.891

DEPRECIAÇÃO E AMORTIZAÇÃO (8.147)   -   (8.147)   (48.468)   -   (48.468)

VALOR ADICIONADO LÍQUIDO PRODUZIDO PELA COMPANHIA 300   -   300   42.423   -   42.423

VALOR ADICIONADO RECEBIDO EM TRANSFÊNCIA 931.134   -   931.134   972.884   -   972.884

VALOR ADICIONADO TOTAL A DISTRIBUIR 931.434   -   931.434   1.015.307   -   1.015.307

DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO 931.434   -   931.434   1.015.307   -   1.015.307

Pessoal 21.214   -   21.214   92.318   -   92.318

Impostos, taxas e contribuições: (38.901)   -   (38.901)   (36.573)   -   (36.573)

Remuneração de capitais de terceiros: 941.751   (15.956)   925.795   952.192   (15.956)   936.236

   Juros e demais despesas financeiras a.2) 941.395   (15.956)   925.439   948.741   (15.956)   932.785

   Aluguéis 356   -   356   3.451   -   3.451

Remuneração (perdas) de capitais próprios 7.370   15.956   23.326   7.370   15.956   23.326

   Lucro (Prejuízo) do xercício a.2) 7.370   15.956   23.326   7.370   15.956   23.326

Controladora Consolidado

As demonstrações financeiras foram elaboradas com base no custo histórico, exceto por

determinados instrumentos financeiros mensurados pelos seus valores justos.

2.4 Base de consolidação e investimentos em controladas
As demonstrações financeiras consolidadas incluem as demonstrações financeiras da Lupatech

S/A – Em Recuperação Judicial e suas controladas.

2.4.1 Empresas controladas
O Grupo controla uma entidade quando está exposto a, ou tem direito sobre, os retornos variáveis

advindos de seu envolvimento com a entidade e tem a habilidade de afetar esses retornos